---

justissimum videretur . . . permitteret.« A király nem engedett »adjecitque ne posthac ullum scriptum offeratur, nam se nec recepturum deinceps, nec quiequam ex sententia mutaturum.« Erre a tanácsosok közbenjártak nála. — Eddig tart Forgách elbeszélése ; a végeredményt nem mondja el. (1866-iki akadémiai kiadás 372—6 ll.) Ezen elbeszélés több részlete valószínűtlen. Az egészset nem lehet beilleszteni az országgyűlési tárgyalások ismert keretébe.

<sup>1)</sup> Ezen végzés ment a törvénykönyvbe.

<sup>2)</sup> A törvénykönyv egykoru példánya a bécsi udvari kamara levéltárában. — **Irományok VI. sz.**

# ORSZÁGGYÜLÉSI IROMÁNYOK ÉS TÖRVÉNYEK.

## I.

1567. Ápril 20.

*Meghívólevél a pozsonyi országgyűlésre.*

Maximilianus secundus Dei gratia electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germanie, Hungarie, Bohemie etc. Rex etc.

Prudentes et Circumspecti fideles nobis dilecti. In quantis aduersitatibus et periculis versentur modice iste Regni nostri Hungarie reliquie nemo est fidelium nostrorum subditorum qui nesciat; quando vix sit quisque, qui calamitatem ipsam hactenus non senserit, aut eam pre foribus sibi instare non animadvertat. Ad hec quidem mala auertenda a ceruice fidelium nostrorum que pertinent, eorum nihil cum alias omni cura atque sollicitudine omisimus, tum etiam nunc non negligimus quicquam; quin hac sola de causa iam a certis mensibus alia Regna atque Prouincias nostras peragrando, apud Status et Ordines Sacri quoque Romani Imperii per legatos nostros ea sollicite dies et noctes curamus, que ad eadem ipsa pericula vestra euitanda et propulsanda facere putamus. Quum autem summe necessarium sit, ut his ipsis de rebus, quemadmodum iam cum eorundem Regnorum et Prouinciarum subditis, ac ipso etiam Imperio, ita vobiscum quoque coram agamus et tractemus, idque sine longiori mora; decreuimus finitis his, quod breui futurum speramus, negotiis nostris, Regnum quoque nostrum Hungarie inuisere, et generalem in eo Conuentum ad primum diem proxime venturi mensis Junii, personaliter in ciuitate nostra Posoniensi celebrare. Conuocatis itaque ad eum diem ceteris

omnibus fidelibus Regni nostri Hungariae Statibus atque Ordinibus, fidelitati quoque vestre et vestrum singulis firmiter committimus et mandamus, ut ad diem et locum prescriptum vestros, cum plena instructione et auctoritate, mittatis internuntios, viros scilicet idoneos et sufficientes de medio vestri electos, quibuscum de instantium et ingruentium periculorum rebus, et aliis quoque negotiis ad communem Regni nostri Hungariae salutem atque permansionem spectantibus, maturo cum consilio agere, tractare atque concludere possimus. Secus non facturi. Datum in arce nostra Regia Pragensi, die vigesima mensis Aprilis, Anno Domini MDLXVII. Regnorum nostrorum Romani quinto, Hungarici quarto, Bohemici vero decimo nono.

Maximilianus.

Joannes Listhius.

*Kivül: Prudentibus et circumspectis Magistro Ciuium, Judici et Juratis Ciuibus Ciuitatis nostre Poseniensis, etc. fidelibus nobis dilectis.*

(Eredetije Pozsony sz. k. város levéltárában.)

## II.

1567. Május 15.

*A pozsonyi kamara véleménye az országgyűlési előterjesztés tárgyában.*

Sacratissime et semper auguste imperator, domine nobis clementissime. Seruitutis nostrae indefessam promptitudinem.

Accepimus summis mandatum sacrae Maiestatis Vestrae caesareae ipsis calendis praesentis mensis Maii ex ciuitate Znoyma ad nos editum, quo Maiestas vestra caesarea benigne nobis demandare dignata est, ut quidnam, et subsidiorum et aliorum negotiorum fiscum regium concernentium nomine, in proximo futuro conuentu foret proponendum postulandumque a regnicolis, accurate deliberaremus, idque Maiestati vestrae caesareae, humili opinione nostra addita, primo quoque tempore perscriberemus. Ad hanc itaque consultationem rite suscipiendam operae precium nos facturos rati, si

superioris quoque dietae puncta, sacrae Maiestati vestrae caesareae per nos humillime suggesta, diligenti ruminatione examinaremus, ea ipsa articulatim in considerationem vocauimus, animaduertimusque praeter subsidii contributionem caeteris negotiis fiscum proprie attingentibus, fere nihil a nobis in praesentia adiici posse, dummodo illa per regnicolas sic fuissent agitata et deliberata, prout necessitas et commodum fisci sacrae Maiestatis flagitabat. Verum quia non pauca studiose, ut arbitramur, omissa, multa etiam, quae conclusa fuerunt, ad nullum effectum adhuc deducta sunt, visum nobis summissee est, superiorum propositionum puncta pleraque Statibus regni denuo inculcanda humillime repetere, eaque luc asscribere. Sed quia contributionis subsidii primo loco mentio facienda est, de ea prius opinionem nostram summissam referemus, atque ita deinde fisci negocia subiiciemus.

Quod itaque ad subsidium a regnicolis iam postulandum, arbitramur in toto regno esse neminem, cui praeter alios immensos sumptus in solutionem praesidiorum finitimorum locorum expositos, generalis grauissimaque expeditio, anno superiori pro vindicando et in libertatem asserendo a Turcica tyrannide oppresso hoc regno, per sacram Maiestatem vestram caesaream flagrantissimo studio suscepta, et impendiis propemodum infinitis administrata, non sit notissima; et hostibus Christiani nominis etiam nunc in regno passim grassantibus eandem belli continuandi et praesidiorum in castris finitimis sustentandi necessitatem sacrae Maiestati vestrae caesareae imponi omnibus palam est. Quorum omnium consideratione, licet reliquiae regni inexplicabilibus calamitatibus per hostes, tam per Turcas videlicet quam Tartaros praegratae, et ab exercitu quoque sacrae Maiestatis vestrae caes. plerisque in locis pene exhaustae sint, rebus tamen in tanto periculo constitutis et ad excidium extremum inclinatis, regnicolas propriam suam coniugum et liberorum salutem, patriaeque permansionem promouere, grauissimamque impendiorum molem, quam Maiestas vestra hucusque sustinuit et adhuc sustinet, pro sua quemque facultate subsidii alicuius collatione subleuare conuenit. Propterea licet sumptuum Maiestatis vestrae caesareae ratio contributionem longe maiorem,

quam regnicolae praestare possent, merito exigeret, facultatibus tamen miserae plebis occasione diuersarum arumnarum usque adeo accisis et extenuatis, postulandam (*sic*) ad annum praesentem per nouam connumerationem subsidium trium florenorum, id tamen Statibus regni grauantibus, ad binos florenos remittendum, eamque binorum florenorum contributionem duobus terminis, pro priore scilicet ad festum diui Jacobi Apostoli, posteriore autem pro festo sancti Lucae Evangelistae administrandam summissee censeremus.

Quia vero cum alias tum anno quoque superiori sacrae Maiestati vestrae humilime recensuimus, quanta fraus in connumeratione portarum soleat committi, dum ubi centum fuerint coloni, vix tres, quatuorue aut circiter portae plerisque in locis sint incisae, et hoc potissimum anno infinitae quaerelae per dicatores ad nos sunt delatae, distinctione mediorum, tertiariorum, quartariorum, falso iuramento iudicum dominis ipsorum eos cogentibus confirmata, qua re euenit, ut magna subsidiorum pars cum magno fisci incommodo fuerit suppressa; praecipue vero Zaladiensis, sumptoque ab eo exemplo caeteri quoque comitatus plerique in usum iam quasi deduxerint, quod quatuor domos in eadem serie sessionum positas et quatuor colonos continentes pro integra connumerent; aliquae vero sessiones pro sextariis et octonariis quoque ab iisdem censeantur, distinctionem hanc iniquam iuramento iudicum (quos domini ipsorum seu officiales iurare cogunt) comprobantes. Quod quidem nouum commentum et antea inauditum et regesta connumerationum antiqua et rationis humanae iudicium refellit ac eleuat. Quis enim credat, aut quo argumento demonstrari iuste poterit, villas seu possessiones aliquot seculis fundatas et in numerum sessionum digestas pro quartariis, sextariis aut octonariis fuisse censas? Quarum singulae suos fundos agros, aliaque ad possessionem integram spectantia sortitae sunt, atque dominis suis pares cum reliquis census et seruitia exhibent. Quod si illae vendendae forent, nullus dominorum aut nobilium diceret eas esse quartarias, vel quartariis minores, sed integras assereret; unde fit per has praestigias, quod praemissum est, ut etiam in frequentissimis et populosissimis oppidis et villis pauci admodum coloni, sex, decemue

aut ad summum decem coloni censantur, velut quod in Chaktornya duo soli sint censi. Ac tametsi praemisso pacto fiat connumeratio, nihilominus tamen domini terrestres a singulis sessionibus sic connumeratis pro se ipsis integram dicam exigunt, maiorque fructus ad ipsos inde quam ad fiscum redit, et ita iustissima regia subsidia in priuatas arcas per nobiles auertuntur. Ut itaque iniustissimae huic subsidiorum suppressioni et fraudulentae distinctionis inuentioni occurrere queat, summe necessarium arbitramur eam rem Statibus proponendam esse, illosque hortandos, ut pro publico patriae suae bono, perniciosam eiusmodi ac sibi totique regno exitiosam inuentionem aboleant, statuuntque ut singuli coloni, qui in villarum serie domos habent, dominisque suis aequales cum caeteris census soluunt, et aequalia seruitia praestant, resque et substantiam ad valorem florenorum sex habent, (exclusa in ea aestimatione domestica tantum supellectile) pro singulis portis censeantur, ac dicam integram soluere debeant, exemptis illis inquilinis, qui in villarum extremitate tuguriolis erectis, neque agros adhuc possident, neque dominis terrestribus praeter manuaris operas quicquam exhibent. Atque hac in parte malo quodam usu introductam, praestandi a iudicibus singularum possessionum metu dominorum suorum iuramenti consuetudinem penitus abrogandam censeremus, utque deinceps non iudices ipsi, sed coloni singuli iuramentum deponerent, et quicumque se domino suo censum soluere confiterentur, incidere et subsidium plenum contribuant.

Postulandum etiam a Statibus regni summis nobis videretur, eo casu si forte obstantibus grauioribus rerum et defensionis reipublicae Christianae momentis, dieta in annum sequentem non possit publicari, aut subsidium cessaret, ut idem subsidium eadem lege et conditione contributionis, quousque dieta haberi queat, in sequentes quoque annos continuentur; et ut dieta cessante, lucrum camerae continue exigatur, etiam sine dieta, solius camerae auctoritate, prout superiore quoque dieta est constitutum.

Porro, cum necessarium omnino sit, ut ubique in toto regno et Sclauonia ipsa, noua fiat connumeratio, postulandum denno videtur, ut modus connumerationis et exactionis, iuxta

constitutionem dietae Posoniensis, anni millesimi quingentesimi sexagesimi sexti obseruetur, quemadmodum superioribus binis conuentibus fuit postulatum et conclusum etiam, nimirum ut exactori iuratus nobilis adhibeatur, sumptu comitatus, ea conditione diserte addita, ne peracta connumeratione fiat in sede comitatus rectificatio, quemadmodum eiusmodi rectificationes in multorum bonis hoc quoque anno factae exactiorem retardarunt, subsidiumque diminuerunt; cum tamen iurati nobilis praesentia eo fine consueuerit adhiberi, ne per exactorem vel nobilibus vel eorum subditis ulla queat fieri iniuria, neque quippiam prauitatis designari. Rursus ut iudices nobilium ad omnes possessiones dicatorem perducant, nulla dissimulata vel suppressa, sub poena capitis. Et quod ad caetera, uti in illis articulis et anni sexagesimi tertii et consequentibus habetur.

Cumque inter reliquas administratae tardius contributionis causas illa non postrema sit, quod comitatus plerique dicatores per cameram hanc Maiestatis Vestrae constitutos, licet homines probos et spectatae fidei, ad subsidii exactiorem admittere noluerint, et plane reiecerint, non alio praetextu, quam quod ii bona in eis comitatibus, quibus officia eiusmodi exercuerunt, nulla habeant, et hanc dicatorem reiectionem vigore articulorum in dieta proxima editorum et a Maiestate vestra confirmatorum roborare conentur, necessarium sane est Statibus hanc rem proponi, et ansam futurae eiusmodi difficultatis articuli etiam illius emendatione praecidi, ne in posterum exceptiones tales superuacaneae dicantur administrationem, cum incommodo rerum Maiestatis vestrae valde magno, remorentur. Nec locum habet illa regnicolarum querimonia, conuentu superiori proposita, de dicatorem iuxta instructionem hinc datam procedentibus, cum ea instructio nihil contineat, quod publicis constitutionibus sit contrarium, imo articuli publicarum constitutionum super dicatione instructioni semper soleant annecti. Dicatores autem tales eligere oportet, quorum industria et fides sit explorata, siue ii bona habeant in comitatibus, siue non. Neque in ea parte quid comitatibus, sed quid commodo sacrae Maiestatis vestrae et publico expediens et utile sit, considerandum nobis venit.

Postulandum etiam videtur, ut absoluta diaeta, illico in singulis comitatibus sedes nobilium conuocetur, et statim e prima sede dicatores per cameram hanc ordinati ad connumerationem emittantur. Ea vero absoluta immediate de prima rursus sede exactio publicetur, ac literae mulctae seu birsagii per uniuersitatem nobilium vicecomiti expediantur, eo pacto ut intra quintum decimum diem de bonis singulorum dica manibus dicatoris fuerit integre administrata, vicecomes ad puniendam eiusmodi contumaciam exire teneatur; ac consuetas ex decretis constitutionibusque regni mulctas, de illis irremissibiliter exigere.

Poenam vero in potentiores contumaciter connumerationi et exactioni subsidiorum quoquo modo contrauenire ausuros et vicecomites officii sui partes obaudituros, eam statui oportere ducimus, quae in dieta Poseniensi anni millesimi quingentesimi quinquagesimi fuerat constituta, nempe amissionem officii et dupli solutionem; contra grauiiores autem aduersarios, qui obstinatis animis impedimenta afferre conabuntur, aperte nomine Maiestatis vestrae denunciandum, Maiestatem vestram iuxta sanctionem conuentus Poseniensis de turbatoribus prouentuum, anno quadragesimo sexto habiti, processuram.

Item decernendum, ne vicecomitibus, neue iudicibus nobilium liceat quicquam, inscio atque inuito dicatore, de subsidiis a colonis ipsis leuare, sub poena in dieta supra memorata anno quinquagesimo publicata, sed horum quilibet salarium suum e manu dicatoris expectet et accipiat.

Item iidem magistratus seu officiales comitatum usitatis et ordinariis eorum salariis sint contenti, in dieta anni eiusdem per regnicolas constitutis et antea perpetuo obseruatis; nimirum vicecomites duodenis florenis, iudices nobilium quaternis, notarii in maioribus comitatibus binis, ex unius termini subsidio, in minoribus singulis. — Fit enim ingenti sacrae Maiestatis vestrae caesareae et fisci praeiudicio, quemadmodum id ad Maiestatem vestram saepe detulimus, quod in comitatu Zaladiensi vicecomites primum leuant ordinaria sua salaria, scilicet duodenos florenos, deinde de bonis uniuersis subsidium omne percipiunt. Rursus habent alios vicecomites sibi substitutos, qui et ipsi octenos florenos tollunt, iudices

vero nobilium senos florenos sua authoritate de quolibet termino leuant vel etiam octenos, et habent substitutos suos qui salaria sibi itidem pro libitu percipiunt. Haec nimirum est absurda licentia et subsidiorum populatio, quam etiam nonnulli alii comitatus impunitatis spe imitari incipiunt.

Statuendum item ne molitores, neue libertini ulli, neque praediales ecclesiasticarum personarum a contributione sint exempti, uti in dieta anni sexagesimi tertii fuit constitutum.

Quin etiam artifices vel si domos proprias non habent, nec haereditates, sed sola artis professione rem sibi faciant, si substantiam teneant ad valorem sex florenorum, seclusa supellectiti, in pensionem integrae dicae, ut caeteri dicentur.

Judaei quoque itidem dicentur, ubicunque et quorumcunque in bonis fuerint reperti.

Walachi et Rutheni vel si re pecuaria se sola sustentant et tuguria montana inhabitant, sicut hoc quoque in conuentu anni sexagesimi tertii fuit conclusum.

Item exemptio nulla valeat, quominus uniuersi subsidia contribuant, si qui vero de exemptionibus contenderint, eas camerae producant, deque illis arbitrium S. Maiestatis vestrae et camerae esto.

Cum autem haec miserae plebis contributio, ad publicam defensionem et tantam belli molem sustinendam, exiguum subsidium sacrae Maiestati vestrae sit allatura, propterea quod ipsi Status et Ordines regni oculis suis aspiciunt, ad exordium expeditionis proxime praeteriti anni per Turcas et Tartaros hostes immanissimos potissimum hucusque miserum hoc regnum lamentabiliter vastatum et penitus in vastitatem redactos, atque intima quoque harum ipsarum reliquiarum viscera intestinis digladiationibus et militaribus rapinis prope sumpta: videretur nobis summis, penes praemissum subsidium plebis, a dominis praelatis et caeteris dominis ac uniuersitate nobilium nec non ciuitatibus liberis regni postulandum, ut decretum publico consensu in congregatione seu dieta anni quadragiesimi secundi Nouozolii celebrata contributionem sexagesimae partis omnium bonorum, iuxta tenorem et limitationem articulorum tunc conclusorum (quia si unquam opus fuit, nunc certe ad instans periculum, quod omnium salutem

secum trahit depellendum, summopere requiritur) non grauatim renouarent, eamque sexagesimae pensionem in effectum deducerent. Qua vera ratione illa a statibus fuerit sancita, ex articulis anni praefati quadragesimi secundi seorsim transcriptis et huc annexis sacra Maiestas vestra caes. liquido cognoscere dignabitur; vel erit in clementi consideratione Maiestatis Vestrae caes., num consultius foret gradatim procedere, primum tricesimam vel quadragesimam petendo, tandem de sexagesima concludendo.

Cum porro de proximis annis, a quinquagesimo nono nchoando, in comitatibus magnae supersint restantiae, proponendum et decernendum, ut illae per omnia remedia exigantur, idque primo quoque tempore. Quod si vero in manibus comitum vel vicecomitum suppressae restantiae fuerint compertae, illi continuo, sola autoritate Maiestatis Vestrae caesareae, sine ullo iuridico processu et citra omnem praerogatiuae respectum, tanquam fures publicorum prouentuum fisci, in defensionem patriae eorum oblatorum, absque ulla gratiae spe puniantur. Sin apud dicatores ipsos extiterint deprehensae, eos camera pro suo officio, tanquam seruitores fisci iuratos ac stipendiarios, captiuandos ac seure puniendos etiam aliis in exemplum, curet. Eiusque rei meram et absolutam habeat potestatem.

Nam quod attinet ad veteres annorum retroactorum supra memoratum quinquagesimum nonum restantias, superiori etiam diaeta propositas, facientes summam 216047 fl., animaduertimus de illis propemodum nullam spem esse, cum partim domini terrestres, partim vicecomites et inquilini, partim vero dicatores eas exactas detinuerint, et restantiis ad cameram in suis registis scelerate ascripserint, insolutas eas deprehendamus, sicut de illis in hunc usque diem nichil camera haec videre potuit.

Postremo sacrae Maiestatis vestrae caes. permagni referre dicimus, id quod antea quoque Maiestati vestrae humilime consulimus, a Statibus regni postulari, statuique publice, ut ius regium seu defectus seminis continue, etiam extra seriem iudicetur, tantum anniuersario termino contradictoribus cuncto, iuxta decreta diuorum quondam Sigismundi, Mathiae

et Wladislai regum, ut ius fisci vendicari queat et bona defectu seminis ad fiscum reuoluta eruantur, sitque facultas Maiestati vestrae caesareae id quod maxime expediat, de illis statuendi. Quem processum antiquum et legitimum iudices iam in tantum abusum inuoluerint, ut nunquam nisi ex serie velint iuris regii cognitionem suscipere, atque ita per plurimos annos eiusmodi causae de industria protrahantur. Quo fit, ut nec fiscus ius suum queat vendicare, nec fideles ac bene meriti donatarii unquam bonis collatis valeant potiri. Tametsi Maiestas vestra caes. vel sua autoritate possit continuam iuris regii dijudicationem, etiam dieta reclamante, decernere, ne fiscus peculio suo spoliatur, praesertim cum extent vetera dictorum regum decreta.

Atque haec habuimus sacratissime imperator, quae ad mandatum sacr. Maiestatis vestrae caesareae, tam de subsidii postulatione, quam super punctis nonnullis fisci nomine in comitiis proxime futuris denuo proponendis in medium humilime adduceremus. Si quae emergerint alia, tempore comitorum pro re nata ad sacram Maiestatem vestram caes. ex officio nostro fideliter relaturi [sumus]. Superest, ut Maiestati vestrae caes. longaeuam vitam precemur. Datum Posonii decimo quinto die Mensis Maii. Anno etc. sexagesimo septimo.

Sacrae caesareae regiaeque Maiestatis vestrae

Humilimi et fideles  
seruitores.

Camerae Hungaricae consilarii.

(Eredetije a bécsi titkos levéltárban.)

## III.

1567. Május 28.

*A magyar tanácsosok véleménye az országgyűlési előterjesztés tárgyában.*

Sacratissima caesarea Maiestas,

Domine et domine clementissime.

Committere dignata est Maiestas vestra caesarea nobis, medio reuerendissimi domini archiepiscopi Strigoniensis etc., ut quum dies generalis dietae, Posonii per Maiestatem vestram Deo dante celebrandae, iam iam appropinquet, inter nos loqui et eidem indicare debeamus, quid censeremus fidelibus suis regnicolis per Maiestatem vestram caesaream esse proponendum. Nos itaque, qui pauci hic sumus fideles Maiestatis vestrae caesareae sacellani et seruitores, libenter mandato Maiestatis vestrae caesareae huic satisfacere vellemus, sed difficile est nos aliquid ea in parte Maiestati vestrae caesareae consulere, considerando praesentium temporum calamitosissimum et perditissimum statum. Nam Maiestatem vestram caesaream clementer memoria tenere non dubitamus, qua difficultate et quantis cum clamoribus ac quaerelis regnicolae ipsi superioribus quoque in conuentibus, ad contribuendum subsidium, ac alios Maiestatis vestrae caesareae propositiones accesserunt. Nunc vero tam citra Danubium, quam in partibus superioribus, non modo misera plebs communis, sed etiam nobilitas non postremae conditionis et omnis status regni per Tartaros et Turcas aliquot vicibus misere in captiuitatem abducti sunt. Hae vero paucae reliquiae, quae ab incendiis et desolatione hostium utcunq̄ue adhuc supersunt, abactis omnibus pecoribus et bonis suis, incensisque domibus, in tantam egestatem deuenisse dicuntur, ut plurimos ex misera plebe mendicare et ostiatim furfur tantum petere nobis nunciatum sit. Plerique etiam ex eis fame periisse dicuntur. Omnis enim superioris anni commeatus ubique defecit. Segetes vero, quae adhuc in terris et haec satis viles sunt, a militibus falcari nuntiantur.

Promontoria et vineae, quae utcunque aliquam spem miseris hominibus praeberent, eo quod maior pars colonorum in his frequentibus depopulationibus est abducta, per paucos qui sunt residui, commode coli non possunt; plurimi etiam ex misera plebe partim in fines Poloniae, partim sub ditionem Turcarum et waywodae Transsylvani, et ex pluribus regni partibus eo, ubi se tutiores fore confidunt, sese recepisse feruntur.

Cum igitur, domine clementissime, in hac afflictione et in his aerumnis hae pauculae regni reliquiae positae sint, omnesque partes eius diuersis modis crudeliter sint desolatae, nescimus quid hac in parte possimus consulere. Vestra tamen sacra Maiestas caesarea sola clementer deliberare dignetur, quid sit faciendum, et quid regnicolis ipsis nunc longe magis quam antea exacerbatis, et in maiora pericula delapsis proponendum.

Hoc tamen sacrae Maiestati vestrae, pro nostra erga eandem fide et fidelitate, humiliter significandum esse duximus, dignetur inter alias propositionis partes regnicolas ipsos, ingentibus periculis nimis fractos et perterritos, bonis verbis clementer animare, illisque spem aliquam facere, ne omnino animos despondeant, sed sperent Maiestatem vestram sacram regni ipsius et omnium illorum accuratam defensionem habituram.

Dignetur etiam sacra Maiestas vestra gratiose curam in propositione habere, ut ordo iudiciarius et iustitiae administratio reformetur, iudicesque ordinarii et alii officiales ad iudicium faciendum pertinentes ordinentur, ut cum ea auctoritate, quae semper fuit, exequutio, in quantum praesentia tempora patiuntur, fiat. Nam sine legibus et administratione iurium etiam regna integra et quieta desolabuntur, nedum turbulenta et inquieta.

Haec Maiestati vestrae sacrae, ad eius clementem commissionem, quantum in hoc periculoso statu rerum regni Hungariae nobis visum fuit, humiliter rescribenda esse duximus.

Eiusdem sacratissimae Maiestatis vestrae

Humiles seruitores  
 Consiliarii Hungari, nunc  
 hîc Viennae existentes.

*Hátirat*: Humile responsum consiliariorum Hungarorum ad mandatum sacratissimae Maiestatis vestrae factum.

*Alább más kézzel*: Sinkhmosero (*alatta a csász. titk. gyűrűpécset.*)

(Eredetije a bécsi titkos levéltárban.)

#### IV.

1567. Július 2.

*Miksa király válasza a pozsonyi országgyűlés első felterjesztésére.*

Sacra Romanorum imperatoria ac Hungariae et Bohemiae regia Maiestas, dominus noster clementissimus, benigne intellexit responsum fidelium suorum Ordinum ac Statuum huius inclyti regni Hungariae ad propositionem, quam caesarea regiaeque sua Maiestas, variis de negociis in praesenti publico conuentu tractandis, nuper iisdem Ordinibus ac Statibus clementer exhibuit.

Ubi in primis caes. regiaeque Maiestati suae pergratum et iucundum cognitu accidit, quod ipsi fideles sui Ordines ac Status regni antedicti fideliter agnoscant, et tantis laudibus extollant summam sollicitudinem, multiplices curas grauissimasque molestias, indefessos labores et immensos denique sumptus, quos caesarea regiaeque sua Maiestas hucusque pertulit et in posterum quoque perferre non grauabitur, pro commodo beneficio, salute et incolumitate dictorum fidelium suorum regnicolarum; equidem Maiestas sua caes. lubenti atque alacri animo hactenus studuit iis rebus, quae ad conseruationem reliquiarum huius afflicti regni sui spectant, nec minore studio deinceps etiam Deo dante in hanc curam incumbet, et quantum quidem pro virili parte sua praestare poterit, defensionem eorundem fidelium suorum regnicolarum nullo unquam loco vel tempore deerit; nec quicquam dubitat, quin vicissim etiam Ordines ac Status regni sibimet et uxoribus liberis ac suavissimae patriae suae nusquam sint defuturi, sed sedulo semperque facturi id, quod fideles et obediens subditos erga regem et dominum suum et pro sua propria permansione facere decet atque oportet.

Non ignorat quidem sacra caes. regiaeque Maiestas, sed iam dudum intellexit, et cum magna quoque commiseratione et ingenti dolore perpendit difficultates, quae Ordinibus Statibusque regni occurrunt in prestando subsidio a caes. sua Maiestate requisito; nimirum potiore regni parte his periculosissimis temporibus attrita et in nihilum pene reducta, ac misera plebe, quae potissimum subsidia contribuere consuevit, non solum a Turcis, Tartaris et Transsiluanis assiduis cladibus, caedibus incendiis ac depopulationibus prorsus oppressa et pro magna quoque parte in captiuitatem abducta, sed ab ipsismet etiam Maiestatis suae capitaneis et militibus ad summam egestatem adducta, siquidem praesentium temporum miseria militaris licentia eo excreuit, ut nulla ferme ratione refrenari et compesci valeat. Ideoque Maiestas sua caes. regiaeque, clementer consideratis maximis istis calamitatibus, quemadmodum etiam in propositione ostendit, ad praesens libenter parceret fidelibus suis regnicolis, nullam eiusdem subsidii contributionem imponendo, quo possent tot acceptis damnis aliquantulum respirare; sed cum ipsimet sciant aliter fieri non posse, propter causas et rationes in Maiestatis suae propositione allegatas, confidebat caesarea regiaeque Maiestas ipsos fideles suos Ordines ac Status in decernendo subsidio petito nihilominus benignae requisitioni et expectationi satisfacturos esse. Verum hoc, quod obtulerunt, unius scilicet floreni cum dimidio a singulis integris sessionibus, idque in unum duntaxat annum restrictum subsidium praesenti necessitati videtur, non satis congruere. Quamobrem, licet Maiestas sua caes. ac regia iustissimam haberet causam gratiosae petitioni suae de contribuendis ternis florenis etiamnum firmiter inhaerendi, tamen ne videatur Maiestas sua nullam prorsus rationem habuisse tot cladum atque damnorum, quae fideles sui regnicolae se perpressas esse conquerunt, ac difficultatum quas enumerant, Maiestas sua benigne annuit acceptare contributionem binorum florenorum hungaricalium de singulis integris colonorum sessionibus ad terminos duos, quos ipsimet constituerunt, nempe ad festum natiuitatis beatae Mariae virginis et ad festum beati Andreae apostoli contribuendis, dummodo contributio huiusmodi subsidii non ad praesentem duntaxat annum 67 limitetur, sed ad insequentem quo-

que annum 1568. eosdemque terminos extendatur, ommissa quoque conditione et reseruatione illa, ad quam subsidii huius promissionem restringunt, nempe quatenus Maiestas sua ipsos fideles suos ab internis calamitatibus, quibus sunt oppressi, clementer liberauerit; quandoquidem eiusmodi reseruatio Maiestatis suae existimationi nequaquam congruit, et est omnino superuacanea, quoniam Maiestas sua caesarea alioquin iam curam suscepit fideles suos ab istiusmodi internis calamitatibus, quibus asserunt se oppressos esse, clementer eliberandi, quinimo verendum etiam foret ne multi eiusmodi conditione ad interuertendam ratam suam decreti subsidii partem abuterentur.

Concedit autem Maiestas sua caesarea ac regia perbenigne, quod possessiones illae quae per Turchas et Tartaros combustae, aut etiam per milites Maiestatis suae caesareae ac regiae deuastatae sunt, et inquilini etiam non dicentur; ita tamen, ut dicator cum vicecomite ac iudice nobilium et nobile iurato connumerationis tempore videant, quae possessiones dignae sunt exemptionibus, quae non. Quin et illud aequum iudicat Maiestas sua, quod coloni qui in duas partes seruiunt, hoc est, qui et Turcis ac Transsiluanis et fidelibus Maiestatis suae caesareae et regiae tributa pendunt, dimidiam tantum partem dicae soluant, prout antea quoque factum fuit.

Probatur quoque sacrae caes. ac regiae Maiestati, domino nostro clementissimo, quod Ordines ac Status regni discernunt nouam hoc anno fieri debere per totum regnum et Sclauoniam connumerationem.

Ad modum vero connumerationis quod spectat, placet quidem Maiestati caes. regiaeque, ut bona, possessiones atque coloni quorumcunque dominorum et nobilium ita censeantur et dicentur, sicuti dominis eorum terrestribus censum ordinarium soluere et seruitia praestare consueuerunt, nimirum ut si colonus ratione eius domus in qua habitat, quartam aut sextam aut octauam partem eius census soluit, qui de una integra sessione soluitur, is etiam ratione dicae regiae tantum soluat, neque per dicatores ad plura soluenda cogatur. Dum tamen ii coloni, qui non habent integras sessiones, sed se tertiariorum, quartariorum vel tales esse profitentur, iuramento astringantur

ad soluendam dicam secundum ordinarium censum, quem dominis suis terrestribus pendere atque prestare solent ac debent.

De nobile adhibendo exactori dicae eiusque comitatus, annuit quidem Maiestas sua caesarea ac regia, ut id fiat eo modo atque ordine, quo conclusum fuit in constitutionibus anni sexagesimi tertii, et quod dicator sit nobilis, habeatque bona in eo quem dicare solet comitatus sed quo rectius atque sincerius omnia peragantur, censet Maiestas sua, quod etiam nobilis ille iuratus, qui dicatori adiungetur, debeat habere regestum, quod peracta connumeratione recte conscriptum in prima sede comitatus proferat, illudque, vel eius exemplum per sedem reuisum ac sigillo comitatus obsignatum, camerae Maiestatis suae Hungaricae statim transmittat.

Contenta itidem est sacra caesarea ac regia Maiestas, quod adueniente festo nativitatis beatæ Mariae virginis, per comites seu vicecomites singulorum comitatum dicatores, adhibitis eis, ut praemissum est, nobilibus ad connumerandum emittantur, et ipsam connumerationem modo superius declarato incipiant.

Placet praeterea caes. regiaequae Maiestati, quae sanciantur a fidelibus suis Ordinibus Statibusque regni in contumaces et dicatoribus se vi opposcentes ac subsidii prouentum, turbatores, quin et illa quae in eodem articulo subiungunt de indebitis quorundam delationibus et poena talibus irroganda, caes. ac regiae suae Maiestati clementer probantur.

Recte quoque statuitur, quod non licere debeat vicecomitibus aut aliis salarium suum inscio et invito dicatore ex dica colonorum, aut aliorum excipere, quamuis iam Maiestati suae relatum sit id in uno tantum comitatu nempe Zaladiensi fieri quod nempe vicecomes salarium suum ex dica excipiat. Quod vero substitutus seu vicegerens illius salarium aliquid habeat, aut id ex dica recipiat, id Maiestatis suae mentis non est, verum mandabit Maiestas sua camerae suae Hungaricae, ut cuique salarium suum debitum et ordinarium in competenti et statuto tempore reddi curet, ita ne cuiquam necesse sit id per se ex dica sumere, sed ut ex camera Hungarica expendatur atque recipiatur.

Et quoniam hoc loco suae caes. regiaequae Maiestati hu-

militer supplicarunt Status et Ordines regni Hungariae, ut dignetur enmittere camerae et dicatoribus, ut comitatibus et nonnullis dominorum ac nobilium summam illam pecuniarum, quam capitaneis Maiestatis suae caesareae in usus bellicos mutuo dederunt, ex hac dica cum praescitu capitaneorum persoluant, visis litteris obligatoriis praedictorum capitaneorum; Maiestas sua caesarea iustum quidem et aequum existimat ut comitatibus, dominis et nobilibus illis sua pecunia restituatur, sed quia curandum est, ne fiat aliqua confusio, si talia debita omnia ex dica soluerentur, postulat proinde sacra caes. ac regia Maiestas ut creditores illi, comitatus, domini ac nobiles eiusmodi, credita sua intra competentem terminum coram camera Maiestatis suae producant et indicent, quo facto Maiestas sua caesarea ac regia curabit, ut ea credita quae fuerunt liquida, vel ex dica vel aliunde primo quoque tempore persoluantur.

Aequum etiam iudicat caes. ac regia Maiestas petitionem fidelium suorum regnicolarum, nimirum ut dicatores solo salario eis constituto contenti esse debeant, nec quicquam a colonis quam solam dicam exigant, neque etiam pro schedis vel connumeratione vel in pecunia parata vel in auena aut aliis rebus aliquid extorqueant, prout in articulo a regnicolis edito latius continetur; et providebit sua sacra caes. ac regia Maiestas, ne talia in posterum fiant, et deliquentes in hac parte pro merito puniantur.

Quod de soluenda per molitores et artifices ac Valachos et Ruthenos dica, obseruentur constitutiones anni 1563., id Maiestati suae nequaquam displicet. Sed quia Ordines ac Status regni nunc faciunt quandam distinctionem et interpretationem, quae in illis constitutionibus non extat, sed multum ab ea distat, nam ii molitores qui domos habent in ordine sessionum alioquin etiam de iis dicam soluere tenentur, et propterea non opus erat hoc publicae constitutionis iam antea emanatae declaratione; ideo illud quoque non minus aequum et iustum est, quod molitores, etiam si non habeant domos in ordine sessionum, dummodo habent molendina perpetuae rotarum volutationis ac in maioribus fluminibus, utputa Danubio, Vago, Nitria et aliis, quoniam illa plus exhibent utilitatis quam unius

sessionis coloni agricultura, dicam soluant. Verum quod ii molitores, qui molendina in rivis aestate deficientibus habent, aut quorum rotae pluuioso tantum tempore voluuntur, exempti habeantur, id caesarea regiaque sua Maiestas peraequum censet, siquidem de eorum facultatibus postmodum dicatores, mediante iuramento illorum, certam noticiam capere poterunt.

Valachi quoque iure dicantur, qui non habent exemptionis priuilegia.

De carbonariis, itidem ac Ruthenis, acquiescit itidem Maiestas sua iis, quae per Ordines ac Status, secundum constitutiones antedicti conuentus de anno 1563. celebrati, conclusa atque decreta fuerunt.

Ad exemptiones quod attinet, approbat caesarea ac regia sua Maiestas, quod obseruentur constitutiones anni 1566, iuxta conclusionem fidelium suorum regnicolarum. Sed quo ad Sclauoniam, cum ibidem necesse sit finitis praesentibus comitiis specialem conuentum celebrare, Maiestas sua caesarea et regia suo tempore ibidem proponi curabit ea, quae in hac parte non solum Maiestatis suae, sed regnicolarum quoque necessitas postulare videbitur.

Articulum in quo per Status et Ordines regni conclusum est, ut lucrum camerae deinceps singulis annis iuxta antiquam consuetudinem exigatur et persoluatur, si quando contigerit per annum aliquem vel plures quoque annos nullam dicam publicari, caesarea sua Maiestas clementer acceptat.

Quae porro fideles Maiestatis suae regnicolae decreuerunt de soluendis superioris anni restantiis, caes. regiaque Maiestas gratiose approbanda duxit, sed quia in hoc articulo nulla fit mentio restantiarum quae adhuc soluenda sunt de annis praeteritis, Maiestas sua caesarea regiaque denuo clementer postulat, ut restantiae omnes ab anno millesimo quingentesimo quinquagesimo nono, quae in rationibus dicatorum apud cameram Maiestatis suae Hungaricam existentibus specificè extant, in singulis possessionibus per Turcas et Tartaros non depopulatis et deflagratis, vel per ipsummet quoque caesareae Maiestatis exercitum graui damno non affectis, per comitatus ipsos rectificentur.

Caeterum sacra sua caes. Maiestas clementer approbat

laborum publicorum distributionem, per fideles suos Status et Ordines inclyti huius regni sui Hungariae, super aedificatione et reparatione finitimorum locorum factam; hoc solummodo excepto, quod in hac distributione aliquot comitatus non sunt comprehensi, et aliquot locorum finitimorum, maxime ante civitates montanas existentium, mentio nulla facta est; denique quod ad opus illud circa Kanisam inchoandum unicus saltem comitatus, Zaladiensis scilicet et exiguus quorundam palatinissae colonorum numerus deputatus est.

Et licet sua Maiestas ita accipiat, quod in articulis praeteritorum annorum, ad quos Status et Ordines regni hoc negocium referunt, tam comitatum quam locorum finitimorum omnium nomina contineantur; existimat tamen sua Maiestas expeditius fore, si etiam hoc loco specificè exprimantur; signanter vero Kanisiensi reaedificationi adeo utili ac necessariae plurium comitatum labores decernantur.

Quod autem fideles Status et Ordines non plures quam sex dierum labores, ob certas rationes suas, decreuerunt: sua caesarea Maiestas clementer quidem et non sine dolore recordatur fideles suos regnicolas anni praeteriti bello valde afflictos et oppressos esse, animaduertitque quod propterea iam merito calamitatis eorum ratio haberi deberet; id quod etiam sua caes. Maiestas clementer ac paterne facere propensa esset, si summa necessitas aliud non postularet; cum tamen ipsimet facile considerare possint, uniuersa regni confinia eius momenti esse, quod si forte unum ex eis (quod Deus omnipotens benigne auertat) amitti contingeret, tunc simul etiam una foret bona pars regni amittenda et hosti simul ad ulteriorem liberam grassationem ianua patefieret; si itaque non fortificabuntur, nullum impetum hostilem sustinere poterunt; si autem prouti fieri necesse est, munienda erunt, certe in hunc usum eas rationes quae in promptu sunt, adhiberi oportet. Et proinde sua caes. Maiestas clementer petit, ut fideles Status et Ordines regni, pro sua ipsorum et miserorum subditorum suorum securiori permansione, in toto duodecim dierum labores decernant, et cogitent quodsi loca finitima ita fortificata erunt, ut milites in eis permanere possint, sedes et domos suas tanto cum minore hostium formidine et securius inhabitare poterunt.

Si autem hoc a fidelibus suis statibus et ordinibus regni obtineri nequiret, quod quidem sua Maiestas minime euenturum sperat, ut tamen praeter iam decretos labores, pro competenti suae Maiestatis mercede laboratorum copiam alternis vicibus, si non ad omnia, saltem ad praecipua loca et arces finitimas, prouti sunt Papa, Jaurinum, Vesprimum, Kanisa, Tokay, Zathmar, et Agria, de medio colonorum suorum, siquidem illi alioquin haberi nequeunt, non grauatim decernere velint; viceversa sua caes. Maiestas clementer et serio prouideri curabit, ut labores eiusmodi regnicolarum et mercenariorum non ad privatos usus capitaneorum, sed ad suae Maiestatis et confiniornm necessaria aedificia bono ordine conuertantur.

Reuidebit etiam clementer sua caes. Maiestas graua mina fidelium suorum contra equites catafractos, qui sese hactenus circa Saarwar intertenuerunt, proposita, utpote quum sua sponte has et alias omnes fidelium suorum oppressiones auertere sit propensa.

Ut autem milites ratione continui intertenendi ex utraque parte Danubii in locis hosti propinquioribus, quam hactenus fuerunt, imposterum collocentur, sacra caes. Maiestas valde necessarium esse iudicat, et hac in parte fidelium suorum Statuum ac Ordinum sententiam benigne probat, utque etiam obseruetur clementer prouideri curabit.

Quantum vero comeatus et pabuli vecturam attinet, placet quidem clementer suae Maiestati, ut ea iuxta proxime praeteriti anni publicas constitutiones obseruetur; necessarium tamen fore videtur, ut fideles Status et Ordines certum ordinem constituent, iuxta quem subditos suos ad victualia militibus pro conuenienti precio aduehenda cogere deberent. Quia si hoc non fiet, tunc milites ipsi pro victualibus et pabulatum excurrere cogentur, unde postea miserae plebi plurimum damni infertur, et milites etiam ipsos partim occidi partim ab hostibus capi contingit. Quod utrinque malum per frequentem victualium et pabuli conuectionem auerti et euitari posset.

Quod generalem et particularem expeditionem, bombardarum vecturam et constitutionem de emittendis equis militum Hungarorum ad pascua attinet, sacra caes. Maiestas clementer vult, ut articuli proxime praeteriti anni 1566. superinde

emanati obseruentur; benigne tamen petit, si forte quando generalem aut particularem aliquam insurrectionem euenire, et suam caes. Maiestatem personaliter ei non interesse contingeret, ut fideles Status et Ordines nihilominus, prouti eodem proxime praeterito anno 1566. per ipsos decretum ac obedienter praestitum est, imposterum quoque in gratiam suae caes. Maiestatem et pro suo ac patriae ipsorum commodo, denique uxorum, liberorum et bonorum suorum conseruatione eodem modo unanimiter insurgere et proficisci non grauentur, sicuti hoc ipsum etiam ab aliis regnis ac prouintiis Maiestatis suae decretum esse dignoscitur.

Porro probatur quoque caes. ac regiae Maiestati suae constitutio et decretum fidelium suorum regnicolarum, tam de de terminis iudiciorum celebrandorum ecclesiasticorum et saecularium in Hungaria et Sclauonia, quam de loco ad ea designato, ita tamen ut in his iudiciis intelligantur esse excepta bona quondam regis Joannis; quinimo nec in caeteris, quae in hoc ipso articulo videntur esse constituta, Maiestas sua caesarea regiaeque nullam facit difficultatem, nisi quod Maiestati suae hoc loco considerandum occurrit, ex quo Status et Ordines regni, deficientibus ob penuriam e numero praelatorum ac baronum, tot personis, quot superioris anni conuentu fuerunt designatae, iudiciis et appellationum reuisioni ex ordine minorum praelaturarum et magnatum dignitate baronatus non fruendum, personas idoneas et iuris peritas deligendum et adhibendum statuunt; postulat proinde sacra caes. Maiestas, ut personarum ex utroque ordine iudicii, adhibendorum delectum ipsimet ordines iam statim faciant, et expresse nominatas articulis praesentis conuentus inserant, ne deinceps exceptioni contra aliquem, sine approbatione et consensu regnicolarum iudiciis adhibitum, locus esse possit.

Quantum ad salaria praelatorum ac baronum assessorumque ordinaria, Maiestas sua caesarea ac regia deinceps quoque persolui iubebit, sicuti etiam antehac semper soluta fuisse Maiestas sua intellexit. Verum in reuisionibus causarum extraordinariarum non meminit Maiestas sua caesarea ulla unquam salaria data fuisse.

De vitanda collusione procuratorum, exigendoque ab eis

iuramento, probantur Maiestati suae caesareae ac regiae ea, quae per rognicolas constituta fuerunt. Quia tamen articulus iste, qui hac de re conscriptus est, solummodo procuratores internos in hoc scilicet regno Hungariae commorantes tangit, Maiestas sua caesarea censet insuper statuendum, ut cum ii qui fuerunt collusionis alicuius conuicti, poenae aucariorum subiiciantur, externi quoque qui in foro spirituali et seculari causas simplicium agentes multas collusiones et nundinationes, privati lucri et commodi gratia, instituere perhibentur, poenam aucariorum extra hoc regnum non formidantes, si beneficiati sunt, ammissione beneficii puniantur, et perpetuis carceribus, tamquam falsarii et periurii, mancipentur.

Exequutiones iudiciorum valde necessarias esse caes. regiaque Maiestas non ignorat, ideoque humillimam Ordinum ac Statuum supplicationem haud grauatim admittit, nec impedit quominus exequutiones eo modo, qui a fidelibus suis regnicolis in hoc articulo proponitur, tam contra Maiestatis suae colonos, quam alios quoscumque ad finem deducantur.

Quod vero Ordines ac Status regni ulterius supplicant, ut Maiestas sua caes. regiaque dignetur auertendis violentiis et insolentiis capitancorum et militum quorumcumque tam Hungariae quam Sclavoniae prouidere, et de his qui hic sunt praesentes statim iudicium facere, illudque exequi, alios vero absentes illico huc vocare et pro demerito punire: Maiestas sua caes. ac regia, quae ex huiusmodi repetitione oblatarum sibi nuper ab ipsis regnicolis grauaminum et querelarum rursus maximum dolorem percepit, omnino studebit his incommodis, et malis idoneum et opportunum aliquod remedium adhibere. Itaque, accepta informatione ab ipsis Ordinibus Statibusque petita, sese desuper clementer resoluet, atque in hac parte prouidebit et statuet id, quod rationi et aequitati ac iustitiae consentaneum fore iudicauerit. Eritque Maiestati suae deinceps quoque curae, ut eosdem fideles suos non solum aduersus impetum et inuasionem hostilem, quantum ipsa vigilantia et sedulitate sua assequi poterit, protegat, sed etiam ab amicorum, nempe capitaneorum et militum caesareae ac regiae Maiestatis suae iniuriis atque oppressionibus tueatur.

Et quia insuper Status et Ordines statuerunt, ut nemo

capitaneorum vel in Hungaria vel Sclauonia plagiaros siue Rascianos siue alios de Turcica societate suspectos homines, sub nota infidelitatis tenere vel tueri audeat, et si qui contrarium fecerint, ut caesarea Maiestas adempto ab illis officio grauiter in eos animaduerti faciat, caesarea regiaque Maiestas hac etiam in parte caesareo regioque officio suo non deerit, atque iam antea semel atque iterum in iis mandatis, quae Maiestas sua caesarea superioribus diebus super obseruatione iudiciarum cum Turcis factarum passim ad omnia confinia dedit, capitaneis ipsis expresse et firmissime interdicit, ne tales homines plagiaros, siue Rascianos, siue alios tenere, alere, fauere et receptare praesumant; quinimo hoc ipsum illis denuo et iteratis mandatis serio interdicit, et si quando compererit aliquem illorum Maiestatis suae mandatis non paruise, in eum Maiestas sua caesarea pro demerito grauiter animadvertet.

Supplicant etiam Ordines ac Status regni, ut caesarea regiaque sua Maiestas dignetur beneficia ecclesiastica, praeposituras tam regulares quam irregulares et conuentus atque abbatias vacantes, partim in manibus capitaneorum Maiestatis suae, qui bona ad eas pertinentia diuersis personis inscripserunt, partim in aliorum saecularium hominum manibus existentes, personis idoneis conferre, ne illis per saeculares destructis priuilegia regnicolarum amittantur et exequutiones suo modo perfici nequeant. De eo sane ac de aliis, quae in hoc articulo continentur, utputa de restitutione cum bonorum ecclesiasticorum, per capitaneos impignoratorum, tum rerum argentearum et aliarum mobilium ecclesiis pertinentium, item de compellendis praelatis ad beneficiorum onera subeunda, et impignoratione seu venditione bonorum ecclesiasticorum prohibenda: Maiestas sua caesarea, quando in specie nominabuntur homines illi saeculares, qui talia bona in manibus habuerint, atque etiam praelati, qui vel onera beneficiorum subire noluerint, vel bona ecclesiarum impignorauerint seu vendiderint, accedente verbo et consilio fidelium consiliariorum suorum Hungarorum, ita prouidebit, quod Ordines et Status non habituri sint iustam et legitimam conquerendi causam.

De supplicatione Ordinum ac Statuum inclyti huius Hungariae regni oblata, in gratiam et commendationem pro

domina relicta Hemingh pro restitutione dimidiarum partium castris Zomzedwara et castelli Stwbycza, conferet et deliberabit caesarea ac regia Maiestas cum fidelibus suis consiliariis Hungaris, facietque postmodum quod iustum et aequum fuerit.

Sic quoque tractari faciet Maiestas sua de negotio magnificorum Georgii et Nicolai de Bathor, ratione arcis Selyn, quod Maiestati suae Ordines ac Status regni tam diligenter atque humiliter commendauerunt.

Similiter deliberabit etiam caesarea ac regia sua Maiestas cum fidelibus suis consiliariis Hungaris de negotio reuisionis successionis bonorum quondam Joannis Gyulaÿ, factura deinde quod iustitiae et aequitati consentaneum fore videbitur.

Quod restitutionem bonorum tam ecclesiarum quam aliorum per capitaneos ubicunque violenter ablatorum, tam eorum quae ad arces Maiestatis suae occupatiue tenentur, quam alia quaecunque, illis ad quos pertinent fidelibus Maiestatis suae faciendam, de qua itidem Ordines ac Status regni Maiestati suae humiliter supplicant, Maiestas sua caesarea, accepta informatione et voto Ordinum ac Statuum, quam expectat, hanc quoque supplicationem fidelium suorum regnicolarum, una cum caeteris supplicationibus et grauaminibus expedire dignabitur.

Conqueruntur etiam fideles Maiestatis suae regnicolae, de Tricesimis, quae per homines Maiestatis suae passim in hoc regno perhibentur indebite esse constructae, variisque grauaminibus, quibus in tricesimis ac theloneis intra et extra regnum multifariam afficiuntur; cum autem Maiestas sua caesarea non cogitet cuiquam esse molestam aut iustam conquerendi causam exhibere, non omittet in hac quoque parte clementer prouidere, ne fideles sui regnicolae a Maiestatis suae officialibus uspiam contra priuilegia et libertates suas grauentur atque molestentur.

Caeterum quod de abusu per tricesimatores in regnum introducto regnicolae conqueruntur, quod videlicet ii pro singulis bobus, per colonos in usus domesticos emptis octonos denarios, et pro salibus quoque partem aliquam pro se exigant, placet Maiestati suae, ac iustum et aequum videtur, quod istiusmodi praua consuetudo, quae sine scitu Maiestatis caesariae regiaeque irrepsit, protinus, abrogetur, et tricesimatores, si quem in posterum grauauerint, serio puniantur.

Quod vero spectat ad quaerelam fidelium regnicolarum in superioribus regni partibus, de interdicta venditione vini, quod cuique etiam in suis propriis vineis provenit, absque licentia administratoris prouentuum Maiestatis suae, qui pro singulis vasis senos florenos prius solitus sit exigere, ac de prohibita vini educillatione in propriis etiam bonis; jam antea significavit caesarea regiaque Maiestas huiusmodi prohibitionem, propter euidentem et urgentem causam, atque necessitate ipsa temporis ac rerum bellicarum postulante, fuisse introductam sed de seniorum istorum florenorum exactione in singula vasa hucusque Maiestas sua et camera nihil intellexit, nisi quod superiore anno per Maiestatem suam decretum fuit, ut de singulis vini vasis de quibus antea quinquageni denarii capiebantur, deinceps florenus unus in tricesimam exigeretur. Quod si tamen nominabuntur ii, a quibus, ultra iam dictum Maiestatis suae decretum talis exactio facta fuit, Maiestas sua, ut iustum est prouidebit, et interim abusum istum, praeter Maiestatis suae et camerae scitum introductum, statim abrogari mandabit.

Caeterum quod Ordines ac Status regni statuerunt, ut quicumque posthac domos et bona eorum, qui dietae intererunt, inuaserint, aut alia violentiarum genera sub dieta eis intulerint, notam infidelitatis incurrant: id caesariae quoque ac regiae Maiestati suae clementer probatur.

Quod praeterea Ordines ac Status regni humiliter supplicant, ut dignetur Maiestas sua caesarea ac regia fideles suos tam dominos et nobiles quam liberas montanasque civitates, tam in praemissis, quam in aliis antiquis libertatibus benigne conseruare; tum etiam clementer cauere, ne deinceps e cancellaria germanica in Hungariam expediantur aliqua mandata quae sunt contraria non modo litteris cancellariae Hungaricae, sed etiam antiquae regni libertati; caes. regiaque sua Maiestas huius quoque humillimae supplicationis fidelium suorum gratiose recordabitur, neque enim unquam in animum induxit libertates fidelium suorum regnicolarum ulla in re diminuere et laebefactare, sed potius cogitat eas tueri, conseruare et manutenere. Et curabit etiam ut litterae illae, quae expediendae erunt ex aula Maiestatis suae ad Hungariam, in negociis iura et libertates regni pure et simpliciter concernentibus, non

aliunde quam ex Hungarica cancellaria expediuntur, et ut eiusmodi litterae ab omnibus cum debita reuerentia recipiantur.

De eo vero quod conqueruntur nobiles comitatus Liptouensis sese, quum in proprio suo territorio nouas fodinas inceperunt, per officiales quosdam Maiestatis suae, contra regni libertatem, indebite turbari ac molestari; Maiestas sua caesarea ab illis officialibus informationem capiet, atque desuper id quod iuri et aequitati consonum fuerit, statuet.

Postremo cum insuper etiam Ordines ac Status humiliter conquesti sint contra certos capitaneos confinium et gentium Maiestatis suae, praesertim in partibus superioribus, super eo quod ab illis constituti sint certi iudices bellici qui non tantum casus in castris et exercitu contingentes diiudicare soleant, sed etiam bona et iura nobilium possessionaria propria auctoritate adiudicare et lata utcunque sententia aliis praeter viam antiquae consuetudinis et iurium regni, attribuere audeant; in eo itidem prouidebit caes. regiaeque sua Maiestas ita, ut ne fidelibus regnicolis iusta conquerendi causa relinquatur.

Et haec quidem sunt, quae Maiestas sua caesarea ac regia super responso Ordinum ac Statuum huius inclyti regni gratiose replicanda duxit, et confidit eosdem Ordines ac Status iis omnibus obedienter acquieturos et satisfacturos esse; id quod Maiestas sua erga illos omni caesarea regiaeque gratia sua affatim recognoscet.

*Hátirat*: Sacrae caesareae Maiestatis replica ad responsum Ordinum ac Statuum regni Hungariae, oblata eisdem die 2. Iulii 1567.

(Eredeti fogalmazata a bécsi titkos levéltárban.)

## V.

1567. Július.

*Miksa király válasza a pozsonyi országgyűlés második felterjesztésére.*

Cum sacra Romanorum imperatoria ac Hungariae et Bohemiae etc. regia Maiestas, dominus noster clementissimus, visis et discussis articulis, quos fideles Ordines ac Status huius

incltyi regni Hungariae Maiestati suae, accepta replica nuper ipsis super priori responso exhibita, obtulerunt, cognouerit, ultra illos quos Maiestas sua, partim antea partim vero nunc gratiose acceptandos duxit, alios adhuc superesse qui uberiore declaratione indigere videantur, et nonnullos quoque de nouo accessisse, quorum antea nulla facta fuit mentio; existimauit proinde caesarea regiaque Maiestas sua aliter fieri non posset, quin fidelibus regnicolis benignam mentem suam super iis omnibus rursus declaret, ut demum quibuslibet difficultatibus sublatis et explanatis, conclusio praesentis dietae in Dei nomine fieri, et ipsi articuli iuxta eiusmodi conclusionem per caesar. regiamque Maiestatem suam confirmari queant.

Et inprimis caes. regiaque Maiestas, clementer consideratis difficultatibus et calamitatibus regnicolarum, quas allegauerunt, benigne acceptat subsidium binorum florenorum, pro praesenti anno 1567 dumtaxat decretum, et ad terminos praefinitos exigendum. Itaque in eo articulo iam nihil superest difficultatis, nisi quod ad eam petitionem attinet, quae huic articulo subiungitur de comitatu Zakmár a praesentis dicae solutione eximendo. Non ignorat quidem sua Maiestas comitatum illum misere afflictum esse, sed quia reliqui quoque comitatus regni maiori ex parte diuersis calamitatibus, tam per Turcas et Tartaros quam etiam exercitum Maiestatis suae affecti sunt, iusticia et ratio postulat, ut omnium qui damna acceperunt aequa ratio habeatur. Quapropter Maiestas sua caes. ac regia iubebit negocium dari iudici nobilium et iurato nobili ac dicatori uniuscuiusque comitatus, ut tempore connumerationis diligenter inspiciant, et adhibito iudicio considerent ac discernant iusta lance, qui coloni sint ad extremam inopiam redacti, qui vero non, ac qui ea adhuc valent facultate, ut soluendae dicae pares sint, ii subsidium contribuant, reliquis vero omnino oppressis parcat, nihilque ab eis exigatur.

Placet Maiestati suae caes. nouam hoc anno fieri connumerationem, ut habetur in articulo ab Ordinibus et Statibus conscripto.

De modo connumerationis et iuramento exigendo placet caes. regiaeque Maiestati, quae per Ordines ac Status

regni, iuxta benignam postulationem Maiestatis suae constituta sunt, quod scilicet hoc anno bona coloni et possessiones quoruncumque dominorum et nobilium ita censeantur et dicentur, sicuti dominis eorum terrestribus censum ordinarium soluere consueverunt.

Sed quod Ordines ac Status regni eo nonnihil se grauari putant, quod ii qui non habent integras sessiones sed se tertiarios, quartarios vel tales esse profitentur, secundum replicationem Maiestatis suae iuramento astringantur ad soluendam dicam, iuxta censum ordinarium quem dominis suis terrestribus pendere atque praestare solent ac debent. Equidem Maiestas sua non videt certam rationem et fundamentum cuius causa de hac re conqueri debeant, ideoque Maiestas sua caesarea iterum clementer postulat, ut fideles regnicolae in hoc iuramento tertiariis, quartariis et talibus imponendo, nullam amplius difficultatem faciant, siquidem non deerunt viae, quibus periuria, quorum Ordines mentionem faciunt, praecaveantur.

Quae deinde statuuntur de uno nobile exactori dicae sumptu comitatus adhibendo, iuxta articulos anni 1563, ac Regesto quod habere debet et quae praeterea in articulo continentur ad hoc negocium pertinentia, Maiestati suae clementer probantur.

Contentatur etiam Maiestas sua caesarea ac regia, ut adueniente festo natiuitatis beatae Mariae virginis per comites seu vicecomites singulorum comitatum dicatores ad connumerationem emittantur, et connumerationem modo declarato incipiant.

Articulus de puniendis iis, qui quoquo modo contumaciter connumerationi ipsi ausi fuerint contrauenire, recte conscriptus esse videtur.

Quod autem in sequenti articulo statuitur, ne vicecomites aut ulli alii salarium suum inscio et inuito dicatore ex dica colonorum suorum aut aliorum excipiant, id recte se habet, et mandabit Maiestas sua camerae, ut per dicatores ipsos curet sine diuturniore mora, iis quibus opus est de salario satisfaceri, iuxta constitutiones dietae anno millesimo quingentesimo et quinquagesimo celebratae, quarum constitutionum operae pretium est in hoc articulo expressis verbis mentionem fieri.

Sed quod hoc loco Ordines repetunt, ut pecunia illa, quam nonnulli ex dominis et nobilibus capitaneis Maiestatis suae in usus bellicos mutuo dedisse perhibentur, ex hac dica non modo per cameram sed dicatores quoque persoluantur; existimat caes. et regia Maiestas aequum esse, ut iis, qui pecunias istas mutuo dederunt, satisfiat. et ut eiusmodi credita capitaneis detrahantur atque defalcantur. Sed opus erit, ut creditores literas quas habent obligationis producant coram noua camera Cassouiensi, quod ubi factum fuerit, Maiestas sua caes., accepta tali informatione, clementer curabit, quicquid in usum et commodum ipsiusmet caes. ac regiae Maiestatis mutuo fuisse datum liquido comperietur, persolui atque restitui.